
 

 

DETERMINAZIONE N. 49/2024 DEL 22/02/2024 

OGGETTO: Servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto – Adesione AQ Consip Buoni Pasto 

10 - Lotto 2- Affidamento a favore di Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit P.IVA 03543000370. 

CIG: A03F396A51 – Revisione in autotutela del valore facciale buoni pasto 

IL DIRETTORE GENERALE 

Visti 

- l’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del Decreto Legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 in forza del 

quale Soris S.p.A. è società affidataria in regime in house della funzione di riscossione delle 

entrate patrimoniali e tributarie nonché delle sanzioni della Città di Torino, della Regione 

Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città di San Mauro Torinese; 

- l’atto notarile a rogito Notaio dott. Andrea Ganelli, repertorio n. 54447 atti numero 35028 

del 5 dicembre 2022, con il quale sono stati conferiti alla dott.ssa Laura Rinaldi, in qualità 

di Direttore Generale, i poteri necessari per l’espletamento delle attività di Soris S.p.a.; 

Richiamata la Deliberazione n. 228 del 15 dicembre 2023 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione: 

- ha approvato l’adesione al lotto 2 dell’Accordo Quadro Consip per l’affidamento del servizio 

sostitutivo di mensa tramite buoni pasto per le pubbliche amministrazioni edizione 10 

individuando Responsabile di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 il Dott. 

Fabrizio Delmastro, responsabile dell’U.O. Risorse Umane e Organizzazione, in possesso 

dei requisiti prescritti;  

- ha dato mandato al Direttore Generale di adottare specifico atto, che recepisca tutti gli 

elementi di cui alla presente nota al fine dell’adempimento degli obblighi di trasparenza in 

merito agli atti relativi all’affidamento di contratti pubblici, nonché tutti gli atti 

consequenziali volti ad addivenire all’adesione all’AQ Consip in parola 

Richiamata altresì la propria determinazione n. 170 del 18 dicembre 2023 con la quale è stato 

disposto di aderire all’AQ Consip “Buoni Pasto 10”, mediante Ordine diretto di acquisto alla società 

Day Ristoservice S.p.A. Società Benefit, aggiudicataria del lotto 2, per la fornitura di un quantitativo 

di n. 25200 buoni pasto elettronici del valore nominale di € 8,00, per un importo complessivo 

dell’affidamento comprensivo delle opzioni previste, stimato in € 252.506,02 (IVA esclusa), così 

suddiviso: 

Importo complessivo 

dell’affidamento (24 

mesi) 

IVA esclusa 

Opzione di proroga 

tecnica  

IVA esclusa 

Quinto d’obbligo 

IVA esclusa 

Valore complessivo 

IVA esclusa 

€ 174.142,08 

174.142,08 € 

174.142,08 € 

 

€ 34.828,42 

 

€ 43.535,52 

 

€ 252.506,02 

  

Dato atto che: 



- in data 24 gennaio 2024 Soris ha sottoscritto con le rappresentanze delle OO.SS. il verbale 

di accordo integrativo al CCNL che ha prevedeva, tra resto, l’innalzamento del valore 

nominale del buono pasto riconosciuto ai dipendenti da € 7 a € 8; 

- l’adesione all’AQ Consip Buoni Pasto 10 è stata formalizzata tramite l’emissione 

dell’Ordine diretto di acquisto, mediante le funzioni presenti sul portale 

www.acquistinretepa.it, con l’applicazione delle condizioni economiche e generali previste 

dall’AQ in questione;  

Atteso che: 

- in data 8 febbraio 2024 la Città di Torino ha trasmesso gli Indirizzi finalizzati alla corretta 

osservanza della disciplina applicabile alle società e agli organismi partecipati da enti 

pubblici; riguardo all’adeguatezza delle regole relative alla gestione e alla normativa speciale 

concernente gli enti pubblici, con particolare riferimento a determinati aspetti; 

- la comunicazione sopracitata indicava il limite in materia di buoni pasto previsto dall’art. 

art. 5, comma 7, del D.L. n. 95/2012 (Disposizioni urgenti per la spesa pubblica) convertito 

con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012, n. 135 che cita che “il valore dei buoni pasto 

attribuiti al personale, anche di qualifica dirigenziale, delle amministrazioni pubbliche 

inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1, comma 2, della legge 31 

dicembre 2009, n. 196, nonché le autorità indipendenti ivi inclusa la Commissione nazionale 

per le società e la borsa (Consob) non può superare il valore nominale di 7,00 euro”. 

Constatato che Soris è nell’elenco delle pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 

(ISTAT), ed al fine di attenersi al dato normativo, la Società è tenuta a ripristinare in autotutela la 

pregressa previsione del valore nominale di € 7 relativo al buono pasto riconosciuto ai dipendenti; 

Dato atto che in data 22 febbraio 2024 Soris ha condiviso quanto sopra con le OO.SS. firmatarie 

di accordo integrativo al CCNL addivenendo alla sottoscrizione di un verbale ad integrazione 

dell’accordo sopracitato;  

Verificato che l’AQ Consip Buoni Pasto 10 prevede espressamente che “Nel caso in cui 

un’Amministrazione, nel periodo in cui è attivo un Ordine di acquisto, disponga una variazione del 

Valore nominale del proprio buono pasto, può richiedere al Fornitore di modificare il Valore 

nominale   di acquisto, mantenendo invariato il valore complessivo dell’importo della fornitura” 

senza che sia necessario procedere alla revoca dell’ordine già emesso; 

Dato atto che: 

-  la variazione del valore nominale dei buoni pasto non comporta modifiche all’impegno di 

spesa originariamente approvato; 

- il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione “Società 

Trasparente”. 

 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  

2) di autorizzare, con riferimento all’ordine diretto di acquisto n. 7563224 inviato in data 

20/12/2023 protocollo 79812/2023, la variazione in autotutela del valore nominale dei buoni 

pasto richiesti per le considerazioni di cui in premessa, dall’attuale valore nominale di € 8,00 al 

valore nominale di € 7,00, mantenendo sempre il limite dell’importo della fornitura totale di 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009-12-31;196~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2009-12-31;196~art1-com2


€ 174.142,08 I.V.A. esclusa, indicato nell’Ordine Diretto di Acquisto sopra citato. 

3) di dare atto che la variazione del valore nominale dei buoni pasto non comporta modifiche 

all’impegno di spesa originariamente approvato; 

4) di disporre che venga assicurata la pubblicazione della presente determinazione sul sito Web 

istituzionale, nella sezione "Amministrazione trasparente", ai fini della trasparenza 

amministrativa, secondo le vigenti disposizioni. 

 

Torino, lì 22 febbraio 2024 

 

Visto dal  

Responsabile di progetto 

Dott. Fabrizio Delmastro 

 

Visto dal Responsabile  

U.O. Contratti e Gare 

Dott.ssa Laura Gallesio 

 

Visto dal Responsabile  

U.O. Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

 

            Il Direttore Generale 

                    Dott.ssa Laura Rinaldi 

 

(Firmato in originale) 


